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ANNOTATSIYA. Ushbu maqolada nаsos stаnsıyаsıdа rеаktıv quvvаtnı 

kompеnsаtsıyаlаsh qurılmаlаrını tаnlаsh ishlari o‘rganilgan bo‘lib, nasos 

stansiyalarining elektr taminoti holati va istiqbollari, hozirgi holati nazariy va 

amaliy usullar orqali taxlil etilgan. 

KALIT SO’ZLAR: nаsos stаnsıyаsı, reaktiv quvvat kompensatsiya generator 

Kirish. Mаmаlаkаtimizdа еnеrgеtikа sоhаsidа kо’plаb islоhаtlаr аmаlgа 

оshirilаyоtgаn bо’lib, jumlаdаn Muhtаrаm Prеzidеntimizning 2020 yil 10 iyuldаgi 

PQ-4779-sоn "Iqtisоdiyоtning еnеrgiyа sаmаrаdоrligini оshirish vа mаvjud 

rеsurslаrni jаlb еtish оrqаli iqtisоdiyоt tаrmоqlаrining yоqilg'i-еnеrgеtikа 

mаhsulоtlаrigа qаrаmligini kаmаytirishgа dоir qо'shimchа chоrа-tаdbirlаr” 

tо'g'risidаgi, 2019 yil 22 аvgustdаgi PQ 4422-sоnli "Iqtisоdiyоt tаrmоqlаri vа 

ijtimоiy sоhаning еnеrgiyа sаmаrаdоrligini оshirish, еnеrgiyа tеjоvchi 

tеxnоlоgiyаlаrni jоriy еtish vа qаytа tiklаnuvchi еnеrgiyа mаnbаlаrini 

rivоjlаntirishning tеzkоr chоrа-tаdbirlаri" tо'g'risidа, 2017 yil 23 аvgustdаgi PQ- 

3238-sоnli “Zаmоnаviy еnеrgiyа sаmаrаdоr vа еnеrgiyа tеjаmkоr tеxnоlоgiyаlаrni 

yаnаdа jоriy yеtish chоrа-tаdbirlаri tо‘g‘risidа”, 2017-yil 8-nоyаbrdаgi PQ-3379-

sоn “Еnеrgiyа rеsurslаridаn оqilоnа fоydаlаnishni tаʼminlаsh chоrа-tаdbirlаri 

tо‘g‘risidа”gi qаrоrlаri аsоsiy dаsturiy аmаl bо’lmоqdа.  

Nasos stansiyalari uchun reaktiv quvvat kompensatsiya qurilmalari, asosan, 

elektr tarmog’idagi reaktiv quvvatni kamaytirish va energiya samaradorligini 

oshirish uchun ishlatiladi. Bunday qurilmalarga kondensator batareyalari, 
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reaktorlar, sinxron kondensatorlar, plavniy puskatellar (soft starter) va Statik Var 

Generatorlar (SVG) kiradi. 

Kondensator batareyalari, elektr tarmoqlarida reaktiv quvvatni 

kompensatsiyalash uchun ishlatiladi. Kondensatorlar elektr energiyasini elektr 

maydoni shaklida saqlaydi, elektr tarmog’ida induktiv yuklamalar tomonidan 

yaratilgan reaktiv quvvatni kompensatsiya qilish uchun ishlatiladi, tarmoqdagi 

kuchlanishning pasayishini oldini oladi va uni barqarorlashtiradi. 

Asosiy qism. Reaktorlar, elektr tarmoqlarida reaktiv quvvatni kompensatsiya 

qilish va kuchlanishni barqarorlashtirish uchun ishlatiladigan qurilmalardir. Ortib 

ketgan reaktiv quvvatni kamaytirish orqali tarmoqdagi kuchlanishni 

barqarorlashtiradi,  yuklama oshgan paytida kuchlanishning oshib ketishini oldini 

oladi, tarmoqdagi to’satdan yuklamalar o’zgarishi holatlarida tizimning 

ishonchliligini ta’minlaydi. Reaktorlar, asosan, yirik elektr va nasos stansiyalari 

yoki taqsimlash tarmoqlarida ishlatiladi va ularning asosiy maqsadi tarmoqdagi 

reaktiv quvvatni nazorat qilish va kuchlanish sifatini yaxshilashdir. 

Sinxron kondensatorlar aslida sinxron motorlardir. Ular yuklamasiz ishlaydi 

va shu tariqa reaktiv quvvatni sozlashga yordam beradi. Ular induktiv yoki 

kapasitiv reaktiv quvvatni sozlash orqali tarmoqdagi kuchlanish sifatini 

yaxshilaydi. Tarmoqdagi kuchlanishning pasayishini oldini oladi va uni 

barqarorlashtiradi. Sinxron kondensatorlar, asosan, elektr stansiyalari yoki yirik 

sanoat korxonalarida ishlatiladi va ularning asosiy maqsadi tarmoqdagi reaktiv 

quvvatni nazorat qilish va kuchlanish sifatini yaxshilashdir. 

Plavniy puskatellar yoki soft starterlar, elektr motorlarini ishga tushirishda 

dastlabki oqim surgesini kamaytirish uchun ishlatiladigan qurilmalardir. Motor 

ishga tushirilganda dastlabki yuqori oqimni cheklash orqali elektr tizimiga bo’lgan 

zararni kamaytiradi, motorning tezligini asta-sekin oshirish orqali yumshoq va 

xavfsiz ishga tushirishni ta’minlaydi, motor va mexanik tizimlarga bo’lgan zararni 

kamaytirish orqali uskunalar umrini uzaytiradi. 



ZAMONAVIY TA'LIMDA FAN VA INNOVATSION TADQIQOTLAR JURNALI 
http://zamtadqiqot.uz/index.php/ZTFITJ/index  

2-son 12–to’plam  2024 y. 
            

 206 

Statik Var Generatorlar (SVG), elektr tarmoqlarida dinamik reaktiv quvvatni 

kompensatsiya qilish uchun ishlatiladigan zamonaviy qurilmalardir. SVGlar tez va 

aniq reaktiv quvvatni sozlash imkonini beradi, bu esa tarmoqdagi kuchlanish 

sifatini yaxshilaydi, tarmoqdagi kuchlanishning o’zgarishlariga tez javob berib, uni 

barqarorlashtiradi, tarmoqdagi umumiy energiya samaradorligini oshirishga 

yordam beradi. 

Stansiyaning umumiy reaktiv quvvat ehtiyoji 

Stansiyaning joriy reaktiv quvvat ehtiyojini aniqlash uchun o’lchovlar 

o’tkazish kerak. Bu ehtiyoj stansiyaning ish rejimi va yuklamalariga qarab 

o’zgarishi mumkin. 

 

 

Kompensatsiya Usullari 

Reaktiv quvvatni kompensatsiyalash uchun turli usullar mavjud, masalan, 

kondensator batareyalari yoki shuntlovchi reaktorlar kabi qurilmalar yordamida 

amalga oshiriladi. Bu usullar nasos stansiyasining energiya sifat ko’rsatkichlarini 
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oshirishda, elektr ta’minoti tizimi elementlaridagi quvvat isroflarini kamaytirishda 

va elektr energiyasi sifatini yaxshilashda muhim rol o’ynaydi. 

 

 

Kondensator Batareyalarining Joylashtirilishi 

Kondensator batareyalarni joylashtirish joylarini tanlashda, ularning elektr 

tarmoqlariga ta’sirini va energiya sifatini yaxshilash qobiliyatini hisobga olish 

kerak. 
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          Texnik Xususiyatlar. Qurilmalarning texnik xususiyatlari, jumladan 

ularning quvvati, ishlash muddati, ishonchliligi va texnik xizmat ko’rsatish 

talablari muhimdir. 

Nominal Quvvat: Qurilmaning nominal quvvati uning reaktiv quvvatni 

kompensatsiyalash qobiliyatini belgilaydi va bu ko’rsatkich stansiyaning umumiy 

reaktiv quvvat ehtiyojiga mos kelishi kerak. 

Ishlash Kuchlanishi: Qurilma uchun mo’ljallangan ishlash kuchlanishi, bu 

stansiyaning mavjud elektr tarmog’i kuchlanishiga mos kelishi kerak1. 

Chidamlilik: Qurilmalar yuqori harorat, namlik, chang va boshqa 

sharoitlarga chidamli bo’lishi kerak, bu esa ularning ishonchliligini va uzun 

muddatli ishlashini ta’minlaydi. 

Harmoniklarga Qarshilik: Qurilmalar harmoniklarga qarshi turish 

qobiliyatiga ega bo’lishi kerak, bu esa energiya sifatini yaxshilashga yordam 

beradi. 

O’rnatish Qulayligi: Qurilmalarni o’rnatish va ularga texnik xizmat 

ko’rsatish qulay bo’lishi kerak, bu esa texnik xizmat ko’rsatish vaqtini va 

xarajatlarini kamaytiradi. 
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Boshqaruv Imkoniyatlari: Zamonaviy kompensatsiya qurilmalari masofadan 

boshqaruv va avtomatlashtirilgan tizimlar bilan integratsiyalashuvi mumkin 

bo’lishi kerak. 

Standartlarga Moslik: Qurilmalar mahalliy va xalqaro standartlar va 

me’yorlarga javob berishi kerak, bu esa ularning ishonchliligi va xavfsizligini 

ta’minlaydi. 

Energiya Samadorligi: Qurilmalar energiya samadorligini oshirishga qodir 

bo’lishi kerak, bu esa elektr energiyasi xarajatlarini kamaytirishga yordam beradi. 

 

Mahalliy Standartlar va Me’yorlar 

Mahalliy standartlar va me’yorlarga mos keladigan qurilmalarni tanlash 

zarur, bu esa ularning ishonchliligi va xavfsizligini ta’minlaydi. Nasos stansiyasida 

reaktiv quvvatni kompensatsiyalashda mahalliy standartlar va me’yorlarga rioya 

qilish juda muhimdir. Bu standartlar va me’yorlar quyidagilarni o’z ichiga olishi 

mumkin 

 

 

Mahalliy standartlar va me’yorlar, nasos stansiyasining energiya 

samaradorligini oshirish va elektr energiyasi sifatini yaxshilashga yordam beradi. 
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Ushbu standartlar va me’yorlar, reaktiv quvvatni kompensatsiyalash qurilmalarini 

tanlash va o’rnatish jarayonida muhim rol o’ynaydi. 

         Xulosа. Energiya sarfini aniqlash va kamaytirish usullari, ishlab chiqarish 

jarayonlarini yanada optimallashtirish imkonini beradi. Texnik nosozliklarni 

kamaytirish energiya sifatini yaxshilash orqali, uskunalarning texnik nosozliklari 

kamayadi, bu esa texnik xizmat ko’rsatish xarajatlarini ham kamaytiradi. 

Resurslardan samarali foydalanish, energiya sarfini kamaytirish, resurslardan 

yanada samarali foydalanishni ta’minlaydi, bu esa umumiy ishlab chiqarish 

samaradorligini oshiradi. Iqtisodiyotga hisssa qo’shish, energiya sarfini 

kamaytirish orqali, nasos stansiyalari iqtisodiyotga hissa qo’shadi, chunki bu 

energiya tejamkorligini oshirish va energiya xarajatlarini kamaytirishga yordam 

beradi. Xavfsizlikni yaxshilash, energiya sifatini yaxshilash va texnik nosozliklarni 

kamaytirish orqali, ish joylaridagi xavfsizlik darajasini ham yaxshilash mumkin. 
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